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 گفتار پیش

 

واژۀ (.  ۱۳9۱انگیزش، قلب يادگیری است و يادگیری هدف آموزش است )واحدی، و همکاران،  

باشد که به نحوی با رفتار انسان هايی میمطرح شده و شامل تمام حوزه  ۱9۳۰انگیزش حدوداً از سال  

کند و در حوزه آموزش به صورت آمادگی روانی، يک پیش نیاز يادگیری محسوب  ارتباط پیدا می

و اما خودباوری،   (.۱۳9۱گذارد )واحدی و همکاران،  شده و به طور آشکار بر يادگیری تأثیر می

های مرتبط با يی که فرد درباره ارزش خود و احساسهاقضاوتای از خود پنداره است که از  جنبه

سالگی، حداقل سه نوع خودباوری مجزا را شکل   ۷تا    ۶. کودکان بین  شودمیناشی    هاقضاوتاين  

جسمانیدهندمی و  اجتماعی  تحصیلی،  می.  :  بیشتری  پالايش  سن  افزايش  با  مثال، که  برای  يابند. 

ارزشمندی  احساس  تحصیلی،  مختلف  موضوعات  در  عملکرد  به  تحصیلی  ارزشمندی  احساس 

(. خودباوری، اعتماد به  ۱۳9۵)برک،  . شودمیاجتماعی نسبت به همسالان و روابط با والدين تقسیم 

از اهمیت آن   توان مینام ديگری که برای پذيرش از خود، به صورت مثبت بگذاريم ن  نفس يا هر

غافل ماند البته نبايد خودباوری را با حالاتی مانند خودپسندی يا غرور يکی دانست و به طور قطع 

ی ها آموزهدر    توانمیی چشمگیری میان اين موارد موجود است خودباوری را از يک سو  هاتفاوت

که    ایونهگمذهبی، آيات، روايات و کلام معصومین يافت که بر آن تاکید بسیاری شده است به  

حتی بسیاری از روشنفکران مذهبی بر اين باورند که جهان غرب معانی و مفاهیمی از قبیل اعتماد به  

نفس را از اسلام گرفته است. از طرف ديگر نیز خودباوری يکی از مفاهیم کلیدی و موکدی در علم  

و اهمیت آن به حدی است که تمام رفتار و اعمال انسان بسته به آن   آيدمیروانشناسی به حساب  

 (. ۱۳98بوده و حتی در ترسیم آينده، نیز تاثیر قابل توجهی دارد )صفری،  

د در ارتقای خوباوری و انگیزش تحصیلی موثر باشند که از جمله اين عوامل توانمیعوامل مختلفی 

بینی رفتار آن شناخت رای درک رفتار فرد در سازمان و پیش .  اشاره نمود  ایحرفهبه اخلاق   توانمی

توجه   کارکنان  اخلاق  نوع  به  از آن جهت  مديران  است.  مهم  بسیار  که    کنند میاخلاق کارکنان 
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لحاظ لغوی اخلاق به نوع نگاه يک فرد به جهان پیرامون خود   گذارد. ازاخلاق بر رفتار فرد اثر می

انساندشومیگفته   به سزايی دارد.  او تاثیر  پیرامون خود در حالات  به  انسان  های مثبت . نوع نگاه 

بینند، که  و در نتیجه نکات مثبت آنها را می  کنندمیانديش همیشه به رويدادها با ديد مثبت نگاه  

روحیه و  آسوده  فکری  داشتن  آن  شادنتیجه  در  ای  متعددی  عوامل  در شکل  است.  اخلاق  گیری 

ارثی،  محیطی،  فاکتورهای  و  برگشت  افراد  گذشته  به  بايد  آن  بررسی  برای  و  موثرند  اشخاص 

نیز از   ایهحرفهای  عواملی از اين دست را مدنظر قرارداد. اخلاق   ها، فرهنگ غالب، جامعه وآموزه

اهمیت خاصی برخوردار هستند، زيرا مستقیم يا غیرمستقیم برروی رفتار کاری تأثیر دارند. اين تناظر 

که   براينست  فرض  دارد.  شايانی  اهمیت  اجتماعی  روانشناسان  و  سازمانی  رفتارشناسان  برای 

های مرتبط به کار بايد به طريقی به رفتارهای کاری مربوط باشند. در محیط کار نیز همانند اخلاق

و حفظ روابط    سازد، اخلاق شماست. ايجادزندگی خصوصی، آنچه که شما را از ديگران متمايز می

بین همکاران و مديران، کلید موفقیت و  سالم و پیشرفت در هر سازمانی است. اشکال و   دوستانه 

سطوح بالاتر عملکرد بودند که سطوح بالاتر خشنودی شغلی و    های اولیه اين فرض براين باورفرم

وری بالاتری است. )تابلی و شغلی مرتبط هستند. يک کارمند با خشنودی بیشتر، کارمندی با بهره

 .  باشدمیصورت زير  شیوه سازماندهی کتاب حاضر به(. ۱۳9۴فارسی علی آباد، 
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